LE POINT DE DÉPART

À une époque où le relativisme a confondu les plans jusque dans l'expérience de nombreux chrétiens, il convient de réaffirmer que :

si le milieu vital de l'appel au **chrétien prêtre** est l'espace du sanctuaire, le point privilégié à partir duquel commencer à porter l'annonce du Royaume est *la chaire*, et la boîte à outils disponible est *la sanctification et le gouvernement* ;

si le milieu vital de l'appel au **chrétien consacré** est *l'espace du jardin clos*, le point privilégié à partir duquel commencer l'annonce du Royaume est *l'anticipation*, et la boîte à outils disponible est *la radicalité évangélique* ;

le milieu vital de la vocation du **chrétien laïc** est **l'espace du profane** entendu au sens strict du terme : ce qui est hors du temple, pro = devant ; fanum = temple [space of the layman, espace du profane, espacio del laico, espaço do leigo] :

- ✓ le lieu privilégié d'où commencer à porter l'annonce du Royaume est *le partage solidaire* [solidarity sharing, partage solidaire, compartir solidario, partilha solidária]
- ✓ la boîte à outils disponible est *le professionnalisme* [professionalism, professionnalisme, profesionalidad, profissionalidade].

UNE PREMIÈRE GRANDE CONSÉQUENCE

L'espace du *profane*, comme habitat vital du chrétien laïc, ne peut nous voir comme des **touristes** qui l'observent, des **voyageurs** qui le traversent plus ou moins au hasard et toujours provisoirement, des hôtes nostalgiques d'ailleurs et prêts à rentrer chez eux, des **prisonniers** mal à l'aise et passivement enfermés dedans, des **terroristes** ingénieux à tout faire pour le faire sauter.

L'indication de Jésus que les disciples sont dans le monde mais pas du monde (cf. Jn. 2) ne se réfère pas à *l'espace du profane*, mais à **la mauvaise mentalité qui transforme ce qui est hors du temple en ce qui est contre le temple, déformant l'ordre de la création.**

Par conséquent, *l'espace du profane*, en tant que notre habitat naturel et inhérent, doit nous voir comme des **habitants** ; avec une caractéristique particulière, forte et convaincue : *ils y tiennent avec amour.*

Le Concile Vatican II traduit et résume cette attitude dans la phrase d'ouverture de la Constitution Gaudium et Spes : *Les joies et les espoirs, les tristesses et les angoisses des hommes de ce temps, ... et il n'est rien de vraiment humain qui ne trouve écho dans leur cœur. Gaudium et spes, luctus et angor hominum... nihilque vere humanum invenitur, quod in corde eorum non resonet*»